



Daily Current Affairs : 09.05.2023

1. Foreign Minister of Israel Eli Cohen has arrived in New Delhi on a three-day visit to India.

इजराइल के विदेश मंत्री एली कोहेन भारत की तीन दिवसीय यात्रा पर नई दिल्ली पहुंचे हैं।

2. National Security Advisers (NSAs) of the US, India, and the UAE met with Saudi Prince and Prime Minister Mohammad Bin Salman in Saudi Arabia to discuss shared vision of a more secure and prosperous Middle East region interconnected with India and the world.

अमेरिका, भारत और संयुक्त अरब अमीरात के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकारों (NSAs) ने भारत और दुनिया के साथ जुड़े एक अधिक सुरक्षित और समृद्ध मध्य पूर्व क्षेत्र की साझा दृष्टि पर चर्चा करने के लिए सऊदी अरब में सऊदी राजकुमार और प्रधान मंत्री मोहम्मद बिन सलमान के साथ मुलाकात की।

3. Defence Minister Rajnath Singh inaugurated the Indian Air Force Heritage Centre in Chandigarh.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने चंडीगढ़ में भारतीय वायु सेना विरासत केंद्र का उद्घाटन किया।

4. Minister of State for Health Dr Bharati Pravin Pawar launched the third phase of the Thalassemia Bal Sewa Yojana of the Health Ministry in New Delhi.

स्वास्थ्य राज्य मंत्री डॉ भारती प्रवीण पवार ने नई दिल्ली में स्वास्थ्य मंत्रालय की थैलेसीमिया बाल सेवा योजना के तीसरे चरण का शुभारंभ किया।

5. The World Health Organisation (WHO) has declared that Covid-19 no longer represents a global health emergency.

विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) ने घोषणा की है कि कोविड-19 अब वैश्विक स्वास्थ्य आपातकाल का प्रतिनिधित्व नहीं करता है।

6. National e-Governance Division (NeGD), under its Capacity Building scheme, organised 36th CISO Deep-Dive training programme from 8th-12th May 2023 with 24 participants from Central Line Ministries and States/UTs at Indian Institute of Public Administration, New Delhi.

नेशनल ई-गवर्नेंस डिवीजन (एनईजीडी) ने अपनी क्षमता निर्माण योजना के तहत 8 से 12 मई 2023 तक 36वें सीआईएसओ डीप-डाइव प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया, जिसमें केंद्रीय मंत्रालयों और राज्यों/संघ शासित प्रदेशों के 24 प्रतिभागियों ने भारतीय लोक प्रशासन संस्थान, नई दिल्ली में भाग लिया।

7. The Prime Minister on 9th May, 2022 paid tribute to Gurudev Rabindranath Tagore on his birth anniversary.

प्रधानमंत्री ने 9 मई, 2022 को गुरुदेव रवींद्रनाथ टैगोर को उनकी जयंती पर श्रद्धांजलि अर्पित की।

8. The Petersberg Dialogue on Climate Change was held in Berlin and was hosted by Germany and the United Arab Emirates, which is hosting the 28th Conference of Parties (COP28) to the United Nations Framework Convention on Climate Change.

जलवायु परिवर्तन पर पीटरबर्ग संवाद बर्लिन में आयोजित किया गया था और इसकी मेजबानी जर्मनी और संयुक्त अरब अमीरात द्वारा की गई थी, जो जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन के पक्षकारों के 28वें सम्मेलन (COP28) की मेजबानी कर रहा है।

9.USCIRF released International Religious Freedom Report 2023.The government of India rejected the recommendations of the US Commission on International Religious Freedom's (USCIRF) 2023 report, calling it biased and motivated.

USCIRF ने अंतर्राष्ट्रीय धार्मिक स्वतंत्रता रिपोर्ट 2023 जारी की। भारत सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय धार्मिक स्वतंत्रता पर अमेरिकी आयोग (USCIRF) की 2023 रिपोर्ट की सिफारिशों को पक्षपाती और प्रेरित बताते हुए खारिज कर दिया।

10.Defence Minister Rajnath Singh and his Maldivian counterpart Mariya Didi on May 3 laid the foundation stone for the Maldives National Defence Forces (MNDF) Coast Guard 'Ekatha Harbour'.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और मालदीव की उनकी समकक्ष मारिया दीदी ने 3 मई को मालदीव राष्ट्रीय रक्षा बल (एमएनडीएफ) तटरक्षक बल 'एकथा हार्बर' की आधारशिला रखी।

11.The Delhi Tourism Department has launched its much awaited 'haunted walks', for which the Malcha Mahal was chosen as the first destination of the journey.

दिल्ली पर्यटन विभाग ने अपनी बहुप्रतीक्षित 'हॉन्टेड हेरिटेज वॉक' शुरू की है, जिसके लिए यात्रा के पहले गंतव्य के रूप में मालचा महल को चुना गया।

12.Deputy Chief Minister of Bihar Tejashwi Prasad Yadav launched 'Mission Parivartan' on the lines of 'Mission 60 Din' to improve the health of all medical college hospitals.

बिहार के उपमुख्यमंत्री तेजस्वी प्रसाद यादव ने सभी मेडिकल कॉलेज अस्पतालों के स्वास्थ्य में सुधार के लिए 'मिशन 60 दिन' की तर्ज पर 'मिशन परिवर्तन' की शुरुआत की।

13. Babar Azam has become the batsman to score fastest 5,000 runs in ODI cricket in the shortest innings.

बाबर आजम वनडे क्रिकेट में सबसे कम पारियों में सबसे तेज 5000 रन बनाने वाले बल्लेबाज बन गए हैं।

14. The UAE Ministry of Economy has organized a special event called CEPA Beyond Trade to celebrate the first anniversary of the UAE-India Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA).

यूएई के अर्थव्यवस्था मंत्रालय ने यूएई-भारत व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (सीईपीए) की पहली वर्षगांठ मनाने के लिए सीईपीए बियॉन्ड ट्रेड नामक एक विशेष कार्यक्रम का आयोजन किया है।

15. In a vibrant celebration of the rich cultural heritage of Kerala, India, the Thiruvappana Vellatom Festival was celebrated with much fanfare in Ajman, United Arab Emirates (UAE).

केरल, भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत के एक जीवंत उत्सव में, थिरुवप्पना वेल्लतोम महोत्सव अजमान, संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) में बहुत धूमधाम से मनाया गया।

16. Japan's Prime Minister Fumio Kishida arrived in Seoul to meet South Korean President Yoon Suk Yeol, as the leaders seek deeper ties amid nuclear threats from North Korea and China's increasing assertiveness.

जापान के प्रधान मंत्री फुमियो किशिदा दक्षिण कोरिया के राष्ट्रपति यून सुक येओल से मिलने के लिए सियोल पहुंचे, क्योंकि नेता उत्तर कोरिया के परमाणु खतरों और चीन की बढ़ती मुखरता के बीच गहरे संबंध चाहते हैं।

17. In Canada, Alberta has declared a state of emergency after wildfires spread across the western part of the province.

कनाडा में, प्रांत के पश्चिमी हिस्से में जंगल की आग फैलने के बाद अल्बर्टा ने आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी है।

18. King Charles has been crowned at his Coronation in London. Charles III has taken his oath and been crowned King in a ceremony witnessed by over two thousand guests and dignitaries in Westminster Abbey.

किंग चार्ल्स को लंदन में उनके राज्याभिषेक में ताज पहनाया गया है। चार्ल्स III ने अपनी शपथ ली है और वेस्टमिंस्टर एब्बे में दो हजार से अधिक मेहमानों और गणमान्य व्यक्तियों द्वारा आयोजित एक समारोह में राजा का ताज पहनाया गया है।

19. The Global Chess League (GCL), the world's largest and first franchise-based chess league, has announced Dubai as the venue for its inaugural edition.

दुनिया की सबसे बड़ी और पहली फ्रैंचाइजी-आधारित शतरंज लीग, ग्लोबल चेस लीग (जीसीएल) ने अपने उद्घाटन संस्करण के लिए दुबई को स्थल के रूप में घोषित किया है।

20. The 12th meeting of the India-Russia Joint Working Group on Counter-Terrorism was held in Moscow.

काउंटर-टेररिज्म पर भारत-रूस संयुक्त कार्य समूह की 12वीं बैठक मास्को में आयोजित की गई।